
*KUMSX02USX57* 

 

 

 

KRAJSKÝ ÚŘAD 
MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ 
28. října 117, 702 18  Ostrava 

 

 

 

Tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 

 

 
 

Fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692  

ID DS: 8x6bxsd Č. účtu: 1650676349/0800   www.msk.cz 

 

Krajského úřadu Moravskoslezského kraje, odboru životního prostředí a zemědělství, ve věci zániku 

integrovaného povolení vydaného pro zařízení „Koksovna Jan Šverma“. ve věci zániku integrovaného 

povolení vydaného pro zařízení „Koksovna Jan Šverma“. 

Výroková část 

Krajský úřad Moravskoslezského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále „krajský úřad“), jako 

věcně a místně příslušný správní úřad podle § 67 odst. 1 písm. g) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské 

zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a podle § 20 odst. 2 písm. a) a § 33 písm. a) zákona č. 76/2002 Sb., 

o integrované prevenci a omezování znečištění, o integrovaném registru znečišťování a o změně některých 

zákonů (zákon o integrované prevenci), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o integrované 

prevenci“), po provedení správního řízení podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „správní řád“), ve věci zrušení integrovaného povolení čj. ŽPZ/8360/03/Hd ze dne 

15. 12. 2004, ve znění pozdějších změn, vydaného podle § 13 odst. 3 zákona o integrované prevenci pro 

zařízení „Koksovna Jan Šverma“ (dále „zařízení“) právnické osobě OKK Koksovny, a.s., se sídlem Koksární 

1112, Přívoz, 702 00 Ostrava, IČ 47675829 [účastník řízení dle § 27 odst. 1 písm. a) správního řádu a dle 

§ 20 odst. 3 zákona o integrované prevenci, dále „provozovatel zařízení“] , rozhodl takto: 

I. 

Krajský úřad dle § 20 odst. 3 zákona o integrované prevenci zařízení „Koksovna Jan Šverma“  

vyjímá 

z režimu zákona o integrované prevenci pro ukončení provozu zařízení. 

 

Krajský úřad současně uvádí výčet rozhodnutí, která budou vydána podle zvláštních právních předpisů 

a nutných k dalšímu provozu činností uvedených v části I. písm. c) výrokové části integrovaného povolení - 

„Sklad uhlí venkovní (SKV) kapacita 27 000 t koksu mokrého“ a „Retence odpadních vod (sanační, srážkové, 

splaškové)“: 

 

Čj.: MSK 132835/2023 
Sp. zn.: ŽPZ/20210/2023/Had 
 209.1 A50 
Vyřizuje: Ing. Karin Hadamčíková 
Odbor: Odbor životního prostředí a zemědělství 
Telefon: 595 622 577 
Fax: 595 622 126 
E-mail: posta@msk.cz 
Datum: 2023-10-24 

Rozhodnutí 



 Čj.: MSK 132835/2023 Sp. zn.: ŽPZ/20210/2023/Had 

 

 

 

2/6 

Tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 

 

 
 

Fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692  

ID DS: 8x6bxsd Č. účtu: 1650676349/0800   www.msk.cz 

 

a) Rozhodnutí o povolení provozu stacionárního zdroje podle § 11 odst. 2 písm. d) zákona 

č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů, a to pro stacionární zdroj „840 – 

SKV – sklad koksu venkovní“, který je zařazen pod kódem 3.5.5. podle přílohy č. 2 k zákonu o ochraně 

ovzduší. K tomuto povolení podle zákona o ochraně ovzduší se vztahují podmínky stanovené: 

- v části II. bodech 1.1 a 9.1 výrokové části integrovaného povolení (emisní limity a související 

monitoring), 

- v části III. kapitole A: bodu 1) (uložení plnění provozního řádu pro stacionární zdroj 840 – SKV sklad 

koksu venkovní). 

Provozovatel zařízení předloží krajskému úřadu kopii tohoto rozhodnutí, vydaného krajským úřadem, 

s vyznačenou doložkou právní moci. 

b) Rozhodnutí ve věci povolení k vypouštění odpadních vod (sanačních, splaškových a srážkových) 

s obsahem zvlášť nebezpečné závadné látky do kanalizace podle § 16 odst. 1 zákona 

č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů 

(dále „vodní zákon“). K tomuto povolení podle vodního zákona se vztahují podmínky stanovené: 

- v části II. bodech 1.2.1, 4.2.3 a 9.2 výrokové části integrovaného povolení. 

Provozovatel zařízení předloží krajskému úřadu kopii tohoto rozhodnutí, vydaného krajským úřadem, 

s vyznačenou doložkou právní moci. 

c) Rozhodnutí ve věci povolení k odběru povrchových vod (z vodního toku Odra) podle § 8 odst. 1 

písm. a) vodního zákona. K tomuto povolení podle vodního zákona se vztahují podmínky stanovené: 

- v části II. bodech 4.2.1 a 9.2 výrokové části integrovaného povolení. 

Provozovatel zařízení předloží krajskému úřadu kopii tohoto rozhodnutí, vydaného Magistrátem města 

Ostravy, s vyznačenou doložkou právní moci. 

d) Rozhodnutí o schválení plánu opatření pro případ havárie (havarijní plán) podle § 39  

odst. 2 písm. a) vodního zákona. K tomuto rozhodnutí podle vodního zákona se vztahují podmínky 

stanovené: 

- v části II. v kapitolách 7. a 8. výrokové části integrovaného povolení, 

- v části III. kapitole A: bodu 2) (schválení havarijního plánu). 

Provozovatel zařízení předloží krajskému úřadu kopii tohoto rozhodnutí, vydaného Magistrátem města 

Ostravy, s vyznačenou doložkou právní moci. 

II. 

 

Integrované povolení čj. ŽPZ/8360/03/Hd ze dne 15. 12. 2004, ve znění pozdějších změn, vydané 

pro zařízení „Koksovna Jan Šverma“ dle § 20 odst. 3 zákona o integrované prevenci 

 

zaniká  
 

dnem nabytí právní moci posledního z rozhodnutí uvedených ve výroku I. tohoto rozhodnutí. 

 

 



 Čj.: MSK 132835/2023 Sp. zn.: ŽPZ/20210/2023/Had 

 

 

 

3/6 

Tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 

 

 
 

Fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692  

ID DS: 8x6bxsd Č. účtu: 1650676349/0800   www.msk.cz 

 

Odůvodnění  
 

Krajský úřad obdržel dne 1. 9. 2023 dopisem zn. TB/Ba/1258 ze dne 17. 8. 2023 od společnosti OKK Koksovny, 

a.s. žádost o vynětí zařízení „Koksovna Jan Šverma“ z režimu zákona o integrované prevenci při ukončení 

provozu poté, co byly splněny podmínky integrovaného povolení spojené s ukončením provozu zařízení, a to 

v souladu s § 20 odst. 2 tohoto zákona. 

 

Provozovatel zařízení v žádosti konstatoval, že provoz zařízení Koksovny Jan Šverma (KJŠ) byl ukončen 

k 31. 12. 2010 a podmínky, které krajský úřad stanovil v rozhodnutí o změně integrovaného povolení č. 7, 

konkrétně v kapitole 2. integrovaného povolení (čj. MSK 214173/2011 ze dne 19. 12. 2011) na základě 

ukončení průmyslové činnosti, byly každoročně plněny. Povinnosti z těchto podmínek však považuje nadále 

za bezúčelné.  

 

Výše uvedené žádosti provozovatele zařízení předcházel přezkum závazných podmínek integrovaného povolení 

podle § 18 odst. 1 zákona o integrované prevenci (plánovaný přezkum), který proběhl v termínu 17. 4. – 16. 

8. 2023. Závěry přezkumu jsou obsaženy v protokolu o kontrole čj. MSK 20190/2023. V rámci tohoto přezkumu 

krajský podmínky vyhodnotil podmínky stanovené v kapitole 2. integrovaného povolení pro ukončení provozu 

zařízení, tedy technologií pro výrobu koksu. Krajský úřad v protokolu konstatoval, že provozovatel zařízení 

dodržoval podmínky v kapitole 2. integrovaného povolení a krajský úřad informoval o průběhu prací 

souvisejících s ukončením provozu koksovny (demontáže, demolice), přičemž postupoval v souladu 

s aktuálně platnou legislativou. 

 

Provozovatel zařízení dokladoval plnění těchto podmínek pravidelně v rámci zpráv o plnění podmínek 

integrovaného povolení, poslední zpráva za rok 2022 byla předložena krajskému úřadu 14. 4. 2023. 

 

V souladu s podmínkou 2.3 integrovaného povolení provozovatel zařízení předkládal krajskému úřadu 

každoročně zprávu o sanačním čerpání podzemní vody v areálu KJŠ, které je prováděno společností TALPA – 

RPF, s.r.o. Ochranné sanační čerpání podzemní vody v areálu KJŠ je realizováno podle schváleného 

realizačního projektu prací na základě rozhodnutí České inspekce životního prostředí čj. 0456/0902/97/Van 

ze dne 2. 7. 1997, jehož cílem je zamezit šíření kontaminace z areálu koksovny Šverma vybudováním 

a provozováním lokálních hydraulických depresí v ohniscích znečištění horninového prostředí a podzemní vody.  

 

Krajský úřad v protokolu konstatoval, že další prokazování plnění podmínek v kapitole 2. integrovaného 

povolení v rámci zprávy o plnění podmínek integrovaného povolení považuje již za nadbytečné. V areálu 

koksovny budou nadále probíhat sanační čerpání, která se realizují na základě smlouvy č. 07197-2019-4502-

S-0131/96-01- 003-S00637 mezi objednatelem ČR - Ministerstvem financí a zhotovitelem - společností T+G 

Šverma (1. společník TALPA-RPF, s.r.o., společník GEO Group a.s.). Tyto práce nespadají pod dikci zákona 

o integrované prevenci. Provozovatel zařízení v rámci přezkumu předložil rozhodnutí ve věci povolení 

k sanačnímu čerpání vydané Magistrátem města Ostravy čj. SMO/571624/21/OŽP/Nav ze dne 23. 9. 2021 (pro 

TALPA-RPF, s.r.o.). 

 

Pro zařízení KJŠ není vypracována základní zpráva podle § 4a zákona o integrované prevenci, neboť tato 

povinnost byla dána zákonem až poté, co byla průmyslová činnost výroby koksu ukončena. 

Na základě výše uvedených skutečností a faktů krajský úřad vyhodnotil, že má všechny podklady pro to, aby 

činnosti, které jsou nadále provozovány na základě podmínek integrovaného povolení poté, co byla ukončena 



 Čj.: MSK 132835/2023 Sp. zn.: ŽPZ/20210/2023/Had 

 

 

 

4/6 

Tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 

 

 
 

Fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692  

ID DS: 8x6bxsd Č. účtu: 1650676349/0800   www.msk.cz 

 

průmyslová činnost kategorie 1.3 dle přílohy č. 1 zákona o integrované prevence, mohly být vyňaty z režimu 

zákona o integrované prevenci a následně integrované povolení zaniklo. 

 

Proto přípisem čj. MSK 120650/2023 ze dne 11. 9. 2023 krajský úřad oznámil, v souladu s § 46 správního 

řádu, zahájení správního řízení v dané věci. Účastníky tohoto správního řízení jsou podle § 20 odst. 3 zákona 

o integrované prevenci provozovatel zařízení a vlastník zařízení, není-li provozovatelem zařízení. V tomto 

případě je účastníkem řízení pouze společnost OKK Koksovny, a.s.  

 

Současně výše uvedeným přípisem krajský úřad v souladu s § 36 odst. 3 správního řádu dal účastníku řízení 

možnost před vydáním rozhodnutí vyjádřit se k jeho podkladům a dle § 38 správního řádu možnost nahlížet 

do spisu. Těchto práv nebylo provozovatelem zařízení, jako jediným účastníkem řízení, využito. Řízení vedené 

z moci úřední bylo zahájeno dle § 46 odst. 1 správního řádu doručením výše uvedeného přípisu účastníku 

řízení, a to dne 11. 9. 2023. 

 

Integrovaným povolení jsou dosud nahrazena tato rozhodnutí, která by byla jinak vydána podle zvláštních 

právních předpisů, přičemž tato povolení již nemají vazbu na dříve provozovanou průmyslovou činnost: 

1. Povolení provozu stacionárního zdroje „840 – SKV – sklad koksu venkovní“ podle § 11 odst. 2 písm. d) 

zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů, (dále „zákon o ochraně 

ovzduší“). Jedná se o zdroj, který je zařazen pod kódem 3.5.5. Třídění koksu podle přílohy č. 2 

k tomuto zákonu, a pro který jsou integrovaným povolením stanoveny podmínky k provozu včetně uložení 

plnění dokumentu „Provozní řád Koksovny Jan Šverma dle Zákona č. 201/2012 Sb. o ochraně ovzduší“ 

č. 107865/14. 

2. Povolení k vypouštění odpadních vod (sanačních, splaškových a srážkových) s obsahem zvlášť 

nebezpečných látek do kanalizace podle § 16 odst. 1 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně 

některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále „vodní zákon“). Emisní limity jsou 

stanoveny Kanalizačním řádem kanalizace pro veřejnou potřebu Statutárního města Ostrava. 

3. Povolení k odběru povrchové vody z vodního toku Odra, podle § 8 odst. 1 písm. a) bodu 1. vodního zákona. 

4. Schválení havarijního plánu „Havarijní plán Ochrany vod před závadnými látkami pro objekty areálu KJŠ“ 

č. 158718/2022 podle § 39 odst. 2 písm. a) vodního zákona. 

5. Povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových – Černého příkopu (odlehčování vod do vod 

povrchových vodního) podle § 8 odst. 1 písm. c) vodního zákona. 

 

Výrokem I. tohoto rozhodnutí krajský úřad vyňal zařízení „Koksovna Jan Šverma“ z režimu zákona 

o integrované prevenci. Současně uvedl výčet rozhodnutí, která musí být vydána podle zvláštních právních 

předpisů, k dalšímu provozu stále probíhajících činností uvedených v části I. písm. c) výrokové části 

integrovaného povolení, a to pod názvy „Sklad uhlí venkovní (SKV) kapacita 27 000 t koksu mokrého“ 

a „Retence odpadních vod (sanační, srážkové, splaškové)“. Jedná se o rozhodnutí citovaná v bodech 1. až 4. 

výše. Provozovateli zařízení má povinnost předložit krajskému úřadu kopie výše zmiňovaných rozhodnutí, a to 

i s vyznačenou doložkou právní moci. 

 

Rozhodnutí ve věci povolení odlehčování vod do vod povrchových vodního toku Černý příkop, tedy vypouštění 

odpadních vod do vod povrchových podle § 8 odst. 1 písm. c) vodního zákona, jak je uvedeno výše v bodu 5), 

není dále vyžadováno. Množství vypouštěných vod je měřeno v čerpací jímce před vyústěním vod do Černého 

příkopu. Tato jímka je umístěna na jednotné kanalizaci ve vlastnictví společnosti OKK Koksovny, a.s. a slouží 

ke snížení celkového množství odpadních vod odváděných na ÚČOV při nadměrných srážkách odlehčením 

do Černého příkopu ČHP 2-02-047-002, v ř.km 5,16. K této věci provozovatel zařízení doložil vyjádření 



 Čj.: MSK 132835/2023 Sp. zn.: ŽPZ/20210/2023/Had 

 

 

 

5/6 

Tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 

 

 
 

Fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692  

ID DS: 8x6bxsd Č. účtu: 1650676349/0800   www.msk.cz 

 

autorizované osoby pro stavby vodního hospodářství – Ing. Miroslava Kalála, kde je konstatováno, že jímka 

jednotné kanalizace splňuje definici odlehčovací komory dle vyhlášky č. 428/2001 Sb., kterou se provádí zákon 

č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích, resp. příslušnou ČSN 75 6262 Odlehčovací komory. Dle § 8 

odst. 3 písm. g) vodního zákona k vypuštění odpadních vod z odlehčovacích komor do vod povrchových 

povolení k nakládání s vodami není třeba. 

 

Výrokem II. tohoto rozhodnutí krajský úřad rozhodl o zániku integrovaného povolení podle § 20 odst. 3 zákona 

o integrované prevenci, a to dnem nabytí právní moci posledního z rozhodnutí, která jsou uvedena ve výroku 

I. tohoto rozhodnutí. 

 

 

Poučení 
 

Proti tomuto rozhodnutí se lze odvolat k Ministerstvu životního prostředí podáním učiněným u zdejšího 

krajského úřadu, a to ve lhůtě 15 dnů ode dne jeho doručení (§ 83 odst. 1 správního řádu). Odvolání musí mít 

náležitosti uvedené v § 37 odst. 2 správního řádu a musí obsahovat údaje o tom, proti kterému rozhodnutí 

směřuje, v jakém rozsahu ho napadá a v čem je spatřován rozpor s právními předpisy nebo nesprávnost 

rozhodnutí nebo řízení, jež mu předcházelo. Odvolání se podává v počtu jednoho stejnopisu. Podané odvolání 

má v souladu s § 85 odst. 1 správního řádu odkladný účinek. Odvolání jen proti odůvodnění rozhodnutí 

je nepřípustné. 

 

 

 

 

Ing. Marek Bruštík 

vedoucí oddělení 

ochrany ovzduší a integrované prevence 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Čj.: MSK 132835/2023 Sp. zn.: ŽPZ/20210/2023/Had 

 

 

 

6/6 

Tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 

 

 
 

Fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692  

ID DS: 8x6bxsd Č. účtu: 1650676349/0800   www.msk.cz 

 

Rozdělovník  
 

1. Účastník řízení: 

• OKK Koksovny, a.s., Koksární ulice 1112, Přívoz, 702 00 Ostrava 

2. Na vědomí (po nabytí právní moci rozhodnutí): 

• Statutární město Ostrava, Prokešovo nám. 8, 729 30 Ostrava 

• Moravskoslezský kraj, hejtman kraje pan Jan Krkoška, MBA, zde 

• Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Ostrava, Valchařská 15, 702 00 Ostrava 

• Povodí Odry, státní podnik, Varenská 49, 701 26 Ostrava 

• Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě, Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

• Magistrát města Ostravy, Prokešovo nám. 8, 729 30 Ostrava 

• Ministerstvo životního prostředí, odbor výkonu státní správy IX, Čs. legií 5, 702 00 Ostrava 

• Ministerstvo životního prostředí, odbor posuzování vlivů na životní prostředí a integrované prevence, 

Vršovická 65, 100 10 Praha 10 Vršovice 

• Česká informační agentura životního prostředí, Moskevská 1523/63,100 10 Praha 10 

 

 

 


